
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG020 SERVIZIO OCCUPABILITA' E LAVORO

DPG020005 UFFICIO CRISI AZIENDALI

DGR n. 252 del 09/05/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI FORMAZIONE AGGIUNTIVA IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI
LAVORO IN ATTUAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA INAIL E LA
CONFERENZA DELLE REGIONI E PROVINCE AUTONOME, DEL 14 LUGLIO 2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 09/05/2024

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG020 SERVIZIO OCCUPABILITA' E LAVORO

DPG020005 UFFICIO CRISI AZIENDALI

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI
ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE AGGIUNTIVA
IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO IN
ATTUAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA
INAIL E LA CONFERENZA DELLE REGIONI E PROVINCE AUTONOME,
DEL 14 LUGLIO 2023.

L A  G I U N T A   R E G I O N A L E

Visti:

-il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il
dispositivo per la ripresa e resilienza;

-il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguarda al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

-il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, che attribuisce all’INAIL compiti di informazione,
formazione, assistenza, consulenza e promozione della cultura della prevenzione e il compito di svolgere e
promuovere programmi di studio e ricerca scientifica e programmi di interesse nazionale nel campo della
prevenzione degli infortuni e delle malattie professionali, della sicurezza sul lavoro e della promozione e
tutela della salute negli ambienti di vita e di lavoro, ed in particolare l’art 9;

-la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’INAIL, n. 326 del 20 dicembre 2022 di
approvazione dei criteri generali per l’elaborazione di una procedura di finanziamento per la realizzazione di
interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro nei contesti produttivi finanziati con risorse del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

-la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 127 del 19/06/2023 dell'Istituto Nazionale per
l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro, che approva lo schema di Accordo quadro di collaborazione
tra Inail e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, di durata triennale, avente ad oggetto la
promozione di una campagna nazionale di rafforzamento della formazione prevista dalla normativa vigente,
quale occasione per supportare la cultura della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e favorire un concreto
trasferimento di conoscenze, a sostegno della consapevolezza dei rischi, per l’adozione delle più corrette



misure di prevenzione, attraverso la realizzazione sui territori regionali di interventi formativi in materia di
salute e sicurezza sul lavoro di carattere aggiuntivo rispetto a quanto previsto dagli Accordi Stato Regioni del
21 dicembre 2011;

-l’approvazione in data 21 giugno 2023 del suddetto schema di Accordo Quadro in Conferenza delle Regioni
e delle Province Autonome;

-la DGR n. 80 del 07/02/2024 che ha autorizzato l’adesione della Regione Abruzzo al suddetto accordo
quadro tra Inail e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome con espressa assunzione di impegno
ad emanare Avvisi pubblici di finanziamento di programmi di formazione a carattere aggiuntivo entro il
primo semestre 2024, come previsto all’art 4 dell’Accordo stesso;

-la DGR n. 167 dell’8/03/2024 che ha approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024 –
2026, in termini di competenza e cassa, disponendo, tra le altre, l’iscrizione nel bilancio stesso delle risorse
finanziarie per l’attuazione dell’accordo quadro di collaborazione tra INAIL e Conferenza delle regioni e
province autonome;

-il Regolamento Delegato UE 2023/1676 (tabella 3a) che integra gli artt. 94 e 95 del Regolamento generale
(UE) 1060/2021 in tema di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai
costi ed in particolare l’UCS per la formazione per occupati;

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7 del 17/01/2018, da ultimo modificata con DGR n. 29 del
18/01/2024, recante “Disciplina di accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di
orientamento nella Regione Abruzzo”;

-il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di documentazione amministrativa; - D. Lgs del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei
dati personali”;

-il D. Lgs. del 07 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”;

-la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive modifiche
e integrazioni;

-la Direttiva della Presidenza del consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2011, n. 14, recante “Adempimenti
urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui
all’art. 18 della Legge del 12 novembre 2011, n. 183”;

-delle Leggi e norme statali e regionali vigenti in materia di formazione, istruzione e politiche attive del
lavoro.

-la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario Generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021.

Considerato che gli investimenti previsti nel PNRR impegnano le Istituzioni nazionali e regionali preposte
ad adoperarsi anche per il rafforzamento delle politiche di prevenzione e tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro con l’obiettivo di ridurre e/o eliminare i fenomeni infortunistici in tali ambiti lavorativi;

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


Considerata la rilevanza di promuovere programmi formativi per una più efficace diffusione della cultura e
dei valori della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro attraverso la realizzazione sui territori regionali di
interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro di carattere aggiuntivo rispetto a quanto
previsto dagli Accordi Stato-Regioni del 21 dicembre 2011;

Visto il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. che attribuisce all’INAIL compiti di
informazione, formazione, assistenza, consulenza e promozione della cultura e tutela della salute e della
sicurezza negli ambienti di vita e di lavoro;

Visto l’art. 15 della legge 241/1990 che consente alle Amministrazioni pubbliche di concludere tra loro
accordi per disciplinare “lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

Considerato che l’Accordo Quadro di collaborazione tra l’INAIL e la Conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome è stato sottoscritto in data 14 luglio 2023, Prot. 4709/C7SAN/C17LAV;

Considerato che l’Accordo Quadro, di durata triennale, sarà attuato dalle Regioni e dalle Province
Autonome su base volontaria, mediante formale adesione con espressa assunzione di impegno ad emanare
Avvisi pubblici di finanziamento di programmi di formazione a carattere aggiuntivo entro il primo semestre
del 2024, come previsto all’art. 4 dell’accordo stesso;

Considerato che INAIL ha destinato al finanziamento degli interventi formativi risorse complessive pari ad
€ 10.462.000,00, ripartite tra le Regioni e Province Autonome sulla base dei criteri indicati all’art. 5
dell’Accordo Quadro e che alla Regione Abruzzo, in prima assegnazione, sono state attribuite risorse
finanziarie pari ad € 306.466,00, come da tabella economica allegata all’Accordo stesso;

Richiamata la nota del Segretario Generale della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del
14 novembre 2023, prot. n. 7380/C17LAV/C7SAN, con la quale ha comunicato che in considerazione della
mancata adesione di alcune Regioni/Province autonome all’Accordo Quadro, INAIL procederà alla
riformulazione del piano di ripartizione delle somme resesi disponibili a favore di quelle che hanno già
espresso la propria adesione sulla base dei criteri che hanno determinato la prima assegnazione;

Considerato che il Segretario Generale della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, con nota
prot. 7754/C17LAV/C7SAN, del 1° dicembre 2023, ha trasmesso la nota con la quale INAIL ha comunicato
di aver provveduto ad approvare, con Determinazione del Direttore Centrale Prevenzione, la nuova “Tabella
risorse economiche. Riformulazione”, dove si evince che alla Regione Abruzzo, per effetto della
riformulazione della ripartizione delle somme resesi disponibili, vengono assegnate in via definitiva risorse
economiche complessivamente pari ad € 335.994,00.



Considerato che:

-con Deliberazione di Giunta regionale n. 168, del 08/03/2024, si è provveduto ad iscrivere in bilancio le
risorse assegnate alla Regione Abruzzo, pari ad € 335.994,00, nei capitoli n. 43084/1, in entrata e n. 53084/1,
di spesa, con la seguente denominazione “Accordo Quadro di collaborazione tra INAIL e Regioni”.

-come previsto dall’Accordo Quadro di collaborazione tra INAIL e la Conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome, le suddette risorse, saranno trasferite alla Regione Abruzzo, in un’unica soluzione,
previa comunicazione ad INAIL, per il tramite della Segreteria della Conferenza delle Regioni, dell’avvenuta
emanazione del rispettivo avviso pubblico;

Considerato, altresì, che:

- il presente Avviso pubblico sarà emanato a cura del Servizio Occupabilità e Lavoro, di concerto con il
Servizio Formazione e Apprendimento Permanente, del Dipartimento Lavoro-Sociale;

-la Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è la Dott.ssa Antonella
Azzariti, Dirigente del Servizio Occupabilità e Lavoro DPG020, del Dipartimento Lavoro-Sociale.

Dato atto che:

- si è provveduto a predisporre l’avviso pubblico denominato “AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE
AGGIUNTIVA IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO IN ATTUAZIONE
DELL’ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA INAIL E LA CONFERENZA DELLE REGIONI
E PROVINCE AUTONOME” (All.1 – parte integrante e sostanziale del presente atto);

-nell’ambito dell’Accordo quadro di collaborazione tra l’Inail e la Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome, l’avviso è rivolto alla concessione di finanziamenti per progetti di formazione aggiuntiva in
materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro a favore di imprese coinvolte nella realizzazione di appalti
finanziati con il PNRR;

-per l’attuazione del presente Avviso sono disponibili risorse finanziarie complessive pari ad € 335.994,00,
interamente finanziate dall’Inail, a valere sul bilancio regionale 2024-2026;

- La Regione Abruzzo si riserva di integrare le suddette risorse con eventuali ulteriori fondi che si rendessero
disponibili, previa deliberazione di Giunta;

Considerato che:

- i Destinatari degli interventi formativi sono i lavoratori e i preposti coinvolti nella realizzazione delle opere
oggetto dei diversi cantieri interessati nella esecuzione di alcune attività ricomprese nel PNRR, che fanno
riferimento ad uno dei seguenti codici ATECO:

 _ Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi;



 _ Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature;
 _ Fornitura di acqua, reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento;
 _ Costruzione di edifici;
 _ Ingegneria civile;
 _ Lavori di costruzione specializzati;
 formativo dovrà essere articolato tenendo conto del Catalogo degli interventi formativi di cui

all’allegato 1 dell’Accordo quadro di collaborazione tra l’Inail e Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, composto da specifici moduli aventi standard comuni in termini di obiettivi,
contenuti, durata e metodologie, a garanzia di qualità e uniformità territoriale, di carattere aggiuntivo
rispetto a quanto previsto dagli Accordi Stato Regioni 21 dicembre 2011 che stabiliscono
puntualmente i contenuti della formazione obbligatoria per le figure del sistema prevenzionale, tra le
quali i lavoratori e i preposti;

Dato atto che:

 - il Dirigente del Servizio Lavoro e Occupabilità, competente nella materia trattata nella presente proposta;
ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i., apponendo la
sua firma sul presente provvedimento;

- il Direttore del Dipartimento Lavoro – Sociale ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della L.R. 14
settembre 1999, n. 77 e s.m.i., apponendo la sua firma sul presente provvedimento;

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e s.m.i.;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate di:

1. approvare il Documento “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI
RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE AGGIUNTIVA IN
MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO IN ATTUAZIONE
DELL’ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA INAIL E LA CONFERENZA DELLE
REGIONI E PROVINCE AUTONOME” (All.1 – parte integrante e sostanziale del presente atto);

1. dare mandato al competente Servizio Occupabilità e Lavoro di adottare gli atti conseguenti a quanto
disposto al punto 1;

2. dare mandato al Dirigente del Servizio Occupabilità e Lavoro di porre in essere gli adempimenti
necessari per la pubblicazione, entro il primo semestre 2024, dell’Avviso pubblico di finanziamento
di programmi di formazione a carattere aggiuntivo così come declinati nel Catalogo degli interventi
formativi composti da specifici moduli, di cui all’allegato 1 all’Accordo Quadro di collaborazione tra



l’Inail e Conferenza delle Regioni e delle Province autonome;
3. dare mandato al Servizio Occupabilità e Lavoro di provvedere a richiedere ad Inail, per il tramite

della Segreteria della Conferenza delle Regioni, il trasferimento delle risorse finanziarie pari ad €
335.994,00, all’avvenuta emanazione del presente Avviso pubblico;

4. dare atto che il presente Avviso Pubblico trova copertura nei capitoli n. 43084/1, in entrata e n.
53084/1, di spesa, con la seguente denominazione “Accordo Quadro di collaborazione tra INAIL e
Regioni”, del Bilancio della Regione Abruzzo, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n.
168, del 08/03/2024, per un importo complessivo pari ad € 335.994,00;

5. dare atto che la Regione Abruzzo si riserva di integrare le suddette risorse con eventuali ulteriori
fondi che si rendessero disponibili, previa deliberazione di Giunta;

7.   di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo
e sui siti web www.regione.abruzzo.it e www.selfi.regione.abruzzo.it.

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.selfi.regione.abruzzo.it/




DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG020 SERVIZIO OCCUPABILITA' E LAVORO

DPG020005 UFFICIO CRISI AZIENDALI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gabriella Toscano

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Renzo Iride

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG020 SERVIZIO OCCUPABILITA' E LAVORO

Antonella Azzariti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 .pdf

Impronta 023A9A5438C3C4F3D304C8E292DDB92B11A5A9AFD60B5A845AE8C1F65BE84E05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG020 SERVIZIO OCCUPABILITA' E LAVORO

DPG020005 UFFICIO CRISI AZIENDALI

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 09/05/2024 18:26:37
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 09/05/2024 18:40:28
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


